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ÚVOD

V dnešní době je etika úředního jednání tématem začleňovaným do veřejné správy. Etika

ve veřejné správě je spojena s různými hodnotami, jako je ochota úředníků, jejich vhodné

jednání, atmosféra na úřadech a podobně. Z tohoto hlediska je veřejná správa především

považována za službu občanům. Téma je velmi aktuální, ale v této době méně řešené. Úpravu

etiky úředního jednání zajišťují etické kodexy, které by si měl osvojit každý úředník příslušné

instituce.

Bakalářská práce je strukturována do pěti kapitol. V první kapitole se budu věnovat veřejné

správě z obecného hlediska, vymezím základní pojmy správa a veřejná správa, zaměřím se na

její druhy a způsoby výkonu správy veřejné, budu se specializovat také na samotnou organizaci

veřejné správy a zákony ji upravující. V závěru první kapitoly objasním subjekty

a vykonavatele veřejné správy.

Předmětem druhé kapitoly bude etika úřední osoby, ve které vysvětlím samotné pojmy etika

a morálka. V rámci této kapitoly objasním rozdíl mezi etikou a etiketou, jelikož jsou tyto pojmy

obvykle zaměňovány a v praxi jsem se setkala s nevědomostí občanů ohledně významu těchto

slov. Dále v kapitole definuji profesní etiku i samotnou etiku úředního jednání, zaměřím se na

práva a povinnosti zaměstnance ve veřejné správě a právní úpravu etického jednání ve veřejné

správě. Za zmínku určitě stojí aktuální téma týkající se etiky na úřadech v době pandemie.

Třetí kapitola se bude zabývat etickými kodexy ve veřejné správě. Nejprve objasním

význam a pojem etický kodex a dále se budu věnovat konkrétně Etickému kodexu zaměstnanců

a úředníků veřejné správy a evropským kodexům chování úředníků.

Obsahem čtvrté kapitoly bude neetické chování zahrnující korupci, která úzce souvisí

s etikou úředního jednání. V kapitole objasním příčiny vzniku korupce a její typy, přiblížím

mezinárodní hnutí Transparency International zabývající se aktivním bojem proti korupci a za

zmínku také stojí protikorupční politika ve veřejné správě. V rámci neetického chování je podle

mého názoru důležité objasnit i pojmy střet zájmů a lobbing.

Poslední kapitolu věnuji praktické části, která se bude skládat za dvou výzkumů. První částí

bude dotazníkové šetření, u kterého si nejprve stanovím několik hypotéz. Poté se zaměřím na

samotné dotazníkové šetření provedené online dotazníkem vůči občanům České republiky.

Dotazník se bude týkat spokojenosti s atmosférou na úřadech, s chováním úředníků, etických

kodexů a korupce. Dotazník budou tvořit převážně uzavřené otázky a zbytek otevřené otázky

vyjadřující názor respondenta. Počet otázek se bude odvíjet v závislosti na odpovědích
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respondentů. Druhý výzkum v praktické části se bude týkat řízeného rozhovoru se

zaměstnankyní Okresní správy sociálního zabezpečení. V tomto rozhovoru se zaměřím na

otázky ohledně etického kodexu, korupce na úřadech a vlivu pandemie na práci úředníka.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s pojmem etika úředního jednání, neboli etika

úřední osoby, v souvislosti s veřejnou správou, zaměření se na etické kodexy, týkající se

jak Etického kodexu zaměstnanců a úředníků veřejné správy, tak v souvislosti s Evropskou

unií. Dále pak seznámení se s neetickým chováním souvisejícím s etikou úředního jednání

a případná protikorupční opatření. Na závěr je mým cílem provést dva výzkumy, kdy v rámci

prvního dotazníku vyvrátím či potvrdím stanovené hypotézy a v rámci druhého výzkumu, tedy

řízeného rozhovoru, je záměrem dozvědět se o příslušném etickém kodexu a fungování úřadu

v této době.
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1. VEŘEJNÁ SPRÁVA

1.1. Pojem správa a její rozdělení

Definice pro veřejnou správu není vždy jednoznačná a to ani v právním řádu, jelikož pod

ni spadá široká oblast činností a vazeb. Samotný pojem správa je většinou spojen

s administrativou a jedná se například o vedení, řízení podniku či ekonomické řízení.

V obecném smyslu byla správa charakterizována právníkem J. Pražákem jako „činnost

sledující záměrně nějaký cíl nebo činnost nesoucí se za trvalým účelem říditi ty které

záležitosti“1, tvrzením lze tedy říci, že správa se snaží vykonat činnost, která spěje k dosažení

určitého cíle. Pojmem správa se rozumí i procesy, které napomáhají k dosažení stavu,

prostřednictvím nichž dochází k uskutečnění správy.

Správa se dělí na soukromou a veřejnou. Správa soukromá zavazuje pouze osoby, které k ní

mají specifický vztah. Cílem je dosažení zisku, přičemž se těmito činnostmi sleduje zájem

soukromý, kdy k dosažení dochází z vlastní vůle. Soukromá správa je založena na základě

legální licence, která je zakotvena v čl. 2 odst. 3 Listiny: „Každý může činit, co není zákonem

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“.

Charakteristika soukromé správy: 2

 Soukromý zájem, soukromé subjekty, soukromé cíle

 Zásada legální licence

 Zavazuje jen subjekty mající s ní určitý vztah (například zaměstnanci)

1.2. Pojem veřejná správa

Veřejná správa je charakterizována jako „činnost organizačních jednotek a osob, jimiž jsou

buďto správní úřady jakožto přímí nositelé veřejné správy, nebo úřední osoby vykonávající

úkony správní povahy, anebo zařízení v postavení nepřímých subjektů veřejné správy.“3 Je

vykonávána ve veřejném zájmu, přičemž úkony jsou stanoveny zákonem.

1 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a upravené vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s.

18. ISBN 978-80-7478-002-8.
2 MATES, P., WOKOUN, R. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. 1. vyd. Praha: Prospektrum,

2001, s. 134-135. ISBN 80-717-5100-6.
3 POMAHAČ, R. a kol. Veřejná správa. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 55. ISBN 978-80-7400-447-6
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Charakteristika veřejné správy: 4

 Veřejný zájem, veřejné záležitosti

 Zásada enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí

 Vrchnostenská činnost

Od správy soukromé se správa veřejná liší určitou omezeností a širší vázaností právem. Pro

právo veřejné platí zásada enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí, která je zakotvena v čl. 2

odst. 3 Ústavy: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích

a způsoby, které stanoví zákon.“, zatímco soukromé právo se může chovat i praeter legem

(možnost právní úpravy záležitostí právem neregulovaných), které je ve veřejné správě

zakázáno.5

Na rozdíl od soukromé správy má veřejná správa určitou moc. Tuto moc, respektive

veřejnou moc, vykonává stát prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní

a díky veřejné moci mohou orgány rozhodovat o právech a povinnostech jiných subjektů.

Jedním z dalších rozdílů je, že soukromá organizace je schopna si své cíle, úkoly či metody

sama určit, aby dosáhla svých cílů. Veřejná organizace má povinnost vykonávat úkoly dané

zákony a jinými právními předpisy nebo na základě usnesení zastupitelských sborů

či nadřízených orgánů, z tohoto důvodu má veřejná správa užší prostor pro změny základních

úkolů. Rozdíly mezi veřejnou a soukromou správou jsou i v tom, že při výkonu určitých

základních veřejných služeb mají správní úřady, orgány a veřejnoprávní organizace monopolní

postavení.6

1.2.1. Materiální a formální pojetí veřejné správy

V materiálním pojetí lze veřejnou správu chápat jako činnost státních nebo jiných orgánů

veřejné moci nebo subjektů s propůjčeným výkonem veřejné správy za účelem plnění

veřejných úkolů. Tento druh činnosti lze vymezit dvojím způsobem, a to pozitivně

(tj. konkrétně) a negativně, tj. s přihlédnutím k dalším státním činnostem.

4 MATES, P., WOKOUN, R. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. 1. vyd. Praha: Prospektrum,

2001, s. 134-135. ISBN 80-717-5100-6.

[…]


Článek 23

Žádosti o veřejný přístup k dokumentům

1. Úředník vyřizuje žádosti o přístup k dokumentům v souladu s pravidly přijatými institucí a

v souladu s obecnými zásadami a omezeními stanovenými v nařízení (ES) č. 1049/2001.

2. Jestliže úředník nemůže vyhovět ústní žádosti o přístup k dokumentům, doporučí občanu,

aby žádost formuloval písemně.

Článek 24

Vedení dostatečných záznamů

Oddělení instituce si vede přiměřené záznamy o příchozí a odchozí poště, o přijatých

dokumentech a o přijímaných opatřeních.

Článek 25

Propagace Kodexu

1. Instituce přijme účinná opatření, aby informovala veřejnost o právech, která občanům náleží

podle tohoto Kodexu. Pokud je to možné, zpřístupní text v elektronické podobě na své webové

stránce.

2. Komise za všechny instituce vydá a rozšíří Kodex mezi občany ve formě brožury.

Článek 26

Právo podat stížnost evropskému veřejnému ochránci práv

Jakékoliv nedodržení zásad stanovených v tomto Kodexu ze strany instituce či úředníka může

být předmětem stížnosti evropskému veřejnému ochránci práv v souladu s článkem 228

Smlouvy o fungování Evropské unie a se Statutem evropského veřejného ochránce práv.
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Článek 27

Kontrola činnosti

Každá instituce po dvou letech od zavedení Kodexu prověří jeho uplatňování v praxi a o

výsledcích kontroly informuje evropského veřejného ochránce práv.
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Příloha č. 3

Online dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku, jehož výsledky

poslouží k dotazníkovému šetření mé bakalářské práce na téma „Etika úředního jednání“.

Dotazník je anonymní a výsledky poslouží pouze ke studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas,

Dominika Humpálová

1. Do jaké věkové skupiny patříte?

Vyberte jednu odpověď

o 18 – 30 let

o 31 – 65 let

o 66 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

o Muž

o Žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vyberte jednu odpověď

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské
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4. Jste spokojeni s atmosférou na úřadech?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

5. Jak často navštívíte úřad?

Vyberte jednu odpověď

o 1x za měsíc (i více)

o 1x za čtvrt roku

o 1x za půl roku

o 1x za rok (i méně)

6. Hodnotíte chování úředníků na úřadech jako adekvátní?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

7. Odůvodněte Vaši odpověď na otázku č. 6:

Napište jedno nebo více slov

8. Jak byste zhodnotili chování úředníků na úřadech?

Vyberte jednu odpověď - 0 = velmi špatné; 10 = výborné

* * * * * * * * * *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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9. Jste spokojeni s vyřízením Vašeho požadavku na úřadech?

Vyberte jednu odpověď

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10. Pokud ne, jaký je důvod Vaší nespokojenosti: (Nepovinná otázka)

Napište jedno nebo více slov

11. Měli jste někdy podezření na korupci ze strany úředníka?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

12. Pokud ano, popište důvod Vašeho podezření:

Napište jedno nebo více slov

13. Jste obeznámen s existencí etických kodexů?

Etický kodex je psaným dokumentem zahrnující etická pravidla a normy, respektive upravuje postupy

v jednotlivých organizacích či profesích, podle nichž by se měli zaměstnanci veřejné správy a členové

určitých společenských skupin řídit

Vyberte jednu odpověď

o Ano, vím přesně, o co se jedná

o Ano, slyšel/a jsem o něm, ale nevěděl/a o co se jedná

o Ne, nebyl/a jsem obeznámen/a
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14. Jsou podle Vás na úřadech etické kodexy dodržovány?

Vyberte jednu odpověď

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

15. Využili jste v posledních 12 měsících návštěvu úřadu online?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

16. Pokud ano, hodnotil byste Vaši návštěvu úřadu kladně? (Nepovinná otázka)

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

17. Pokládáte návštěvu úřadu za běžnou či rutinní záležitost nebo za nepříjemnost?

Vyberte jednu odpověď - 0 = velmi nepříjemné; 10 = zcela vyhovující

* * * * * * * * * *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Příloha č. 4

Rozhovor se zaměstnankyní Okresní správy sociálního zabezpečení města Písek

Seznam použitých otázek při rozhovoru:

1. Jste obeznámena s existencí etického kodexu na Vašem úřadě?

2. Jakým způsobem jste se s etickým kodexem seznámila?

3. Na koho byste se obrátila v případě porušování etického kodexu?

4. Domníváte se, že je kodex přínosem pro Vaši instituci?

5. Setkala jste se někdy s korupčním jednáním ze strany svých kolegů?

6. Máte předepsané pravidlo upravující způsob oblékání, tzv. dress code?

7. Mohla byste zhodnotit jednání Vašich kolegů s klienty?

8. Jaký vliv měla pandemie na Vaši práci, jeví se Vám bezkontaktní způsob komunikace

s klienty/veřejností jako efektivnější z hlediska výkonu práce?