PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : DOMINIKA HUMPÁLOVÁ

Název práce: ETIKA ÚŘEDNÍHO JEDNÁNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální a přestože bývá problematika etiky a etičnosti v jednání úředním začasť s nevalných úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v celku kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, působení a smyslu etických kodexů ve veřejné správě v ČR autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu v právním řádu. Kromě analýzy organizační struktury veřejné správy autorka lehce komparovala existující etické kodexy úředníků a zaměstnanců veřejné správy ČR se situací v evropském správním prostoru a existujícími doporučeními a kodexy. Správně v těchto souvislostech autorka dále analyzuje rovněž korupci a lobbing. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady, judikáty a vlastním dotazníkovým šetřením. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o komparaci zkoumané problematiky se zahraničními úpravami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně akvalifikovaně zpracovanýtext, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti použití etických kodexů ve veřejné správě v ČR a jakém rozsahu s nimi počítá služební zákon ?
2. Jak autorka hodnotí efektivitu služebního zákona ve vztahu k etice úředního jednání ?
3. Jak by autorka právně regulovala lobbying ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 10. 5. 2021

JUDr. Tomas Louda, CSc.